
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 27 del 25/02/2019  

 
Oggetto : 
SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE ALUNNI PORTATORI DI 
HANDICAP ANNI 2019/2022 - APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI 
APPALTO E NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
L’anno duemiladiciannove, addì venticinque, del mese di febbraio, alle ore 
15:30, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 
616 e s.m.i. sussiste l’obbligo per gli enti locali di fornire il servizio di assistenza per 
l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o 
sensoriali; 

Dato atto che il 30 giugno 2019 verrà a scadere il contratto relativo al servizio di 
assistenza alle autonomie degli alunni delle scuole dell’Infanzia, Primaria e secondaria 
di primo grado e che si rende necessario garantire la continuità per gli anni scolastici 
futuri; 

Considerato pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi 
mediante indizione di apposita gara di appalto; 
 

Dato atto che il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che l’attività contrattuale finalizzata 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture, sia atta a garantire la qualità delle 
prestazioni nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del suddetto D. Lgs.50/2016 che dispone “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
 
Ritenuto che, ai fini di una efficace selezione degli operatori economici operanti nel 
settore, sia opportuno fare ricorso ad una gara ad evidenza pubblica con procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che, per la peculiare tipologia del servizio, al fine di garantire all’utenza la 
migliore prestazione in termini di qualità, il servizio sarà aggiudicato con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 
valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max 70 punti) ed 
economica (max 30 punti); 
 
Precisato che l’appalto avrà la durata di anni scolastici tre, a decorrere dal 1° 
settembre 2019 e fino al 30 giugno 2022 e potrà essere protratto per ulteriori anni tre 
alle medesime condizioni tecniche ed economiche, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del 
D. Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che l’importo annuo presunto dell’appalto può essere quantificato in € 
80.784,00 oltre Iva 5%, triennio contrattuale € 242.352,00 oltre Iva 5%, determinato 
sulla base dei fabbisogni formulati pari a 132 ore settimanali e complessive 4.752 ore 
annuali per un prezzo orario a base d’asta di € 17.00 Iva esclusa; 
 
Visto l’art. 35, comma 1, lettera c), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che fissa in € 
221.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi e forniture; 
 



Visto il Capitolato speciale di appalto redatto dall’ufficio che contiene le disposizioni e 
le clausole essenziali per l’espletamento del servizio, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente Deliberazione; 
 
Acquisito il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.LGS. n. 267/2000 e 
all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 
174/2012, in ordine alla regolarità tecnica  e finanziaria del presente atto; 
 
Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione delle procedure da 
svolgersi; 

 

DELIBERA 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di avviare, con la presente Deliberazione a contrarre, le procedure per 
l’affidamento del servizio di assistenza alle autonomie per i bambini portatori di 
handicap mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., previo espletamento di gara con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

3. Di approvare lo schema di Capitolato Speciale di Appalto allegato alla presente 
Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

4. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Quaranta Carla, 
Responsabile Area Amministrativa, socio assistenziale e demografica; 

5. Di approvare la somma complessiva presunta di € 242.352,00 oltre Iva 5% 
necessaria per finanziare l’appalto per il periodo 1° settembre 2019 – 30 giugno 
2022; 

6. Di demandare alla Centrale Unica di Committenza “Terre della Pianura” 
l’espletamento della gara. 

INDI 

 

In ragione delle procedure da svolgersi, con separata votazione, unanime, favorevole 
palesemente espressa la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267. 

 

 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 

 
 

 


